2. Mais qu'obtenons-nous, n'ayant en notre pouvoir que la volonté, tandis que la réalité nous échappe? Quoique la volonté ne soit pas

austeritate virge, sed in spiritu benignitatis et lenitatis et mansuetudinis; ut humilitatem Christi primo statim sermone resonares, qui mortaliem genus non fulminans et tonans, sed in pressis vagiens, et faciens rediit in cruce. Legeras enim in typo illius ante predictum : « Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus; » *Psal.* xxxi, 1; et in ipso postea presentatum : « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. » *Math.* xi, 19. Unde et multa de sacris voluminibus super pacis laude perstringens, ac per varias Scripturarum campos more apuli volans, aliquod dulces et aptum concordie fuit, artificii quoque mensisti. Currentes igitur ad pacem incitati suavis : exposita ad navigandum vela, crebrior exhortationis tue aura complevit; ut non tam retractatibus et fastidiosis quam avidis (scilicet *quam ut avidis*) et plebis faucibus, dulcia pacis fluenta biberent.

2. Verum quid facimus, in quorum potestate voluntas tantum pacis est, non effectus? Et quantum voluntas quoque apud Deum propositi sui mercedem habet, tamen imperfectum opus etiam volentes non

privée de sa récompense auprès de Dieu, on n'en est pas moins plongé dans la tristesse quand l'œuvre n'aboutit pas; la volonté reste impuissante. L'Apôtre sachant bien que la paix réelle et vraiment digne de ce nom dépend de la volonté des deux parties, s'exprime en ces termes : « Autant qu'il est en vous, ayez la paix avec tous les hommes. » *Rom.* xii, 18. Le prophète s'écriait aussi : « La paix, la paix; mais où donc est la paix? » *Jerem.* iv, 10, d'après les Septante. Ce n'est pas une grande chose d'annoncer la paix par la parole, quand on la détruit par les actes. Autre est la réalité des efforts, autre la simple démonstration : vanter tout haut la concorde, et dans le fond imposer la servitude. Nous voulons la paix nous aussi; non-seulement nous la voulons, mais nous la demandons avec instance, pourvu toutefois que ce soit la paix du Christ, la paix véritable, une paix sans inimitié et dans laquelle ne soit pas enveloppée la guerre, une paix qui unit des amis et ne subjugué pas les adversaires. Comment donnons-nous à la domination le nom de paix, et ne donnons-nous pas à chaque chose son véritable nom? Où règne la haine, parlez de dissensions; ne proclamez la paix que là où règne la charité. Nous ne déchirons pas l'Eglise, nous ne nous séparons pas de la communion de nos pères; des le berceau, je puis le dire, nous avons été nourris du lait catholique. Nul ne fait plus

fore contristat. Quod sciens et Apostolus, perfectissimum videlicet fuerit in ultimus partis voluntate consistere : « Quantum, inquit, ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » *Rom.* xii, 18. Et propheta. « Pax, pax. Et ubi est pax? » *Ser.* iv, 10, *Just.* LXX. Nihil enim grande est, pacem voce pretendere, et opere destruere. Aliud niti, aliud demonstrare; verbis sonare concordiam, re exigere servitutem. Volamus et nos pacem; et non solum volamus, sed et rogamus, sed pacem Christi, pacem veram, pacem sine inimitiis, pacem in qua non sit bellum involutum, pacem que non ut adversarios subjiciat, sed ut amicos jungat. Quid dominationem pacem vocamus; et non reddimus unicuique rei vocabulum suum? Ubi odium est, appellatur inimitiis; ubi caritas, ibi tantummodo pax vocetur. Nos nec Ecclesiam scindimus, neque a patrum communione dividimur; sed ab ipsis, ut ita dicam, incunabulis catholico sumus lacte nutriti. Nemo namque magis Ecclesiasticus est quam qui nunquam hereticus fuit. Sed ignoramus absque caritate pacem, sine pace communionem. Legimus quoque in

corps avec l'Eglise que celui qui ne fut jamais hérétique. Nous ignorons la paix sans charité, et la communion sans la paix. Nous lisons aussi dans l'Evangile : « Si vous faites votre offrande à l'autel, et si vous vous rappelez alors que votre frère a quelque chose contre vous, laissez là votre offrande devant l'autel, allez d'abord vous réconcilier avec votre frère, et venez ensuite faire votre offrande. » *Math.* v, 23, 24. Si nous ne pouvons pas sans avoir la paix faire une offrande, à combien plus forte raison recevoir le corps du Christ? Avec quelle conscience m'approcherai-je de l'Eucharistie et répondrai-je Amen, si je doute de la charité de celui qui me l'administre?

3. Je vous supplie de m'écouter avec patience et de ne pas prendre la liberté pour une adulation. Quelqu'un communique-t-il avec vous à contre cœur? Quelqu'un détourne-t-il la face en étendant la main, et vous donne-t-il le baiser de Judas au banquet sacré? Je ne pense pas qu'à votre arrivée tremble la foule des moines; elle est plutôt dans la joie, tandis qu'elle s'empresse de venir à votre rencontre, sortant des profondeurs du désert et n'aspirant à vous vaincre que par l'humilité. Qui fait sortir ces hommes de leurs retraites? N'est-ce pas l'amour qu'ils ont pour vous? Dispersés dans les solitudes, comment se réunissent-ils tout à coup? N'est-ce pas votre affection pour eux qui les at-

Evangilio : « Si offeris munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, dimitte ibi munus tuum coram altari, et vade prius reconciliari fratri tuo; et tunc venies, offer munus tuum. » *Math.* v, 23, 24. Si munera nostra absque pace offerre non possumus, quanto magis et Christi corpus accipere? Qua conscientia ad Eucharistiam Christi accedam, et respondebo Amen, dum de caritate dubitem porrigentis?

3. Quæso te ut patienter me audias, nec veritatem adulationem putes. Quisquam tibi invitus communicat? quisquam extenta manu veritatem faciem; et inter sacras epulas Jude osculum porrigit? Ad adventum, ut reor, tuum non pavet Monachorum turba; sed gaudet, cum certatim tibi procedunt obviam, et de eremi latibulis exeuntes, suæ te cupiunt humilitate superare. Quis eos compellit extire? Nemo amor tui? Quis per eremum separatus in unum cogit? Nomen tua dilectio? Amare enim parens debet. Arctus parens et Episcopus debet, non timari. Antiqua sententia est : « Quem metuit quis, odit; quem odit, perisse cupit. »

ture? Un père doit aimer : un père, un évêque doit être aimé et non redouté. C'est une antique sentence : « Celui qu'on craint on le hait; et celui qu'on hait, on désire le voir disparaître. » *Cicer. Offici. II*. De là vient que dans nos saintes Lettres la crainte domine la première éducation des enfants; et puis « l'amour parfait arrive et met dehors la crainte. » *Joan. IV*, 18. Vous ne cherchez pas précisément à vous soumettre les moines; ils ne vous en sont que plus soumis. Vous leur offrez le baiser; ils courbent la tête. Vous vous offrez comme soldat; et vous voilà capitaine : vous venez comme l'un d'eux; et vous surgissez au-dessus de tous. Le sentiment de la liberté se révolte quand on veut l'opprimer. Personne n'obtient davantage d'un être libre que celui qui n'entend pas l'asservir. Nous connaissons les canons ecclésiastiques; nous n'ignorons pas les droits de chaque rang : par la lecture et les exemples de chaque jour, nous avons beaucoup appris jusqu'à cet âge, beaucoup expérimenté. Celui qui frappe avec des scorpions et qui s'imagine être incomparablement supérieur à son père, dissipe en peu de temps le royaume de David, de cet homme plein de mansuétude. *III Reg. XII*. Le peuple romain ne supporta pas l'orgueil que un roi même. Ce conducteur de l'armée d'Israël qui avait frappé l'Égypte de dix plaies, à l'ordre duquel le ciel, la terre et la mer obéissaient, est loué comme le plus doux des

Apud Cicer. lib. II, Offici. Unde et in nostris litteris, eum initia parvulorum in timore consistant, « perfecta dilectio foras mittit timorem. » *I Joan. IV*, 18. Non queris Monachos tibi esse subjectos : ideo magis subiectos habes. Tu offers osculum, illi colla submitunt. Exhibes militem, et ducem impetras; quasi unus in pluribus es, ut sis unus ex pluribus. Cito indignatur libertas, si opprimatur. Nemo plus impetrat a libero, quam qui servire non cogit. Novimus Canones Ecclesiasticos; non ignoramus ordines singulorum : et lectione et quotidianis exemplis, usque ad hanc etatem multa didicimus, multa experti sumus. Qui scorpionibus cædit, et lumbis patris habere se putat digitos grossiores, cito regnum mansueti David dissipat. *III Reg. XII*. Certe Romanus populus ne in rege quidem superbiam tenuit. Dux ille Israeliticus exercitus, qui decem plagis afflixerat, Ægyptum, et ad cuius imperium cælum et terra et maria serviebant, inter cunctos homines quos tunc terra generavit, mansuetissimus predicatur. Et ideo per quadraginta annos obtinuit principatum, quin potestatis superbiam lenitate et